
  

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Determinazione n.  56  del 30 ottobre 2015 
 
Oggetto: Affidamento servizi cimiteriali alla ditta Riboni Marco. CIG: ZE816DE1EC. 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Considerato che al termine dell’anno corrente viene a scadere l’appalto dei servizi cimiteriali; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2014 con la quale sono stati 
rideterminati canoni e diritti per concessioni e servizi cimiteriali diversi; 
 
Ritenuto, per il nuovo affidamento, di avvalersi del disposto di cui all’art. 125, comma 11 del 
decreto legislativo 13 aprile 2007, n. 163, ai sensi del quale per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila Euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 
 
Contattata allo scopo la ditta Riboni Marco di Cambiasca, già affidataria del servizio, la quale, 
come da offerta acquisita al protocollo comunale n. 2839 in data 21.09.2015, ha manifestato la 
disponibilità a svolgere il servizio per l’anno 2016 alle stesse condizioni dell’anno in corso; 
 
Dato atto che le prestazioni relative all’intervento de quo, non possono essere acquisite tramite il 
mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto l’iniziativa non è presente; 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del decreto legislativo 13 aprile 2007, n. 163, ai sensi del quale per 
lavori, servizi o forniture inferiori a quarantamila Euro, è consentito l’affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento; 
  
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare per l’anno 2016 alla ditta Riboni Marco di Cambiasca i servizi cimiteriali, come 
da offerta indicata in premessa, verso il corrispettivo di € 6.000,00 oltre  IVA 22% per la 
manutenzione dei tre cimiteri e per le altre operazioni in base alle singole tariffe indicate per 
ognuna, così come risultanti nella tabella approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 9 gennaio 2014, tuttora in vigore, allegata alla presente; 
 
2. Di imputare la relativa spesa all’intervento 1.10.05.03/1 da stanziarsi nel bilancio del 
prossimo esercizio finanziario. 
 

Il Responsabile del Servizio 
                       f.to Dott. Antonio Carcuro 
 
 
________________________________________________ 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           f.to Giovanni Lietta 
 



  

NUOVE TARIFFE CIMITERIALI IN VIGORE 
DAL 01/01/2014 
 

DIRITTI POSA LAPIDE: 
 

CATEGORIA 1°: Appartengono a tale categoria i monumenti aventi le seguenti 
caratteristiche: cordoli di contenimento terreno in pietra o cemento 
/ tombale in pietra a 2/3     lapide (di H. superiore a 50 cm), cippo, 
croce o statua in pietra o bronzo 

 
 
EURO 114,00 

CATEGORIA 2°: Appartengono a tale categoria i monumenti aventi le seguenti 
caratteristiche: cordoli in pietra o cemento / lapide in pietra o 
bronzo non superiori alle    dimensioni standard di cm. 50 x 40 
con aggiunta di strutture decorative fisse 

 
 
EURO 67,00 

CATEGORIA 3°: Appartengono a tale categoria i monumenti aventi le seguenti 
caratteristiche: Cordolo in pietra o cemento con lapide standard di 
cm. 50 x 40 senza aggiunta di strutture decorative fisse (portavasi, 
portafiori, portalumi ecc.) 

 
 
EURO 34,00 

CATEGORIA 4°: Appartengono a tale categoria i monumenti aventi le seguenti 
caratteristiche: Cordolo in legno, lapide semplice in pietra o 
cemento di dimensione non superiore a quelle standard sopra 
indicate e senza strutture decorative fisse aggiuntive – semplice 
croce in legno o ferro 

 
 
EURO 17,00 

 

CONCESSIONI: 
CONCESSIONE LOCULI: ………………………………………………… EURO     1.500,00 
CONCESSIONE OSSARI:  ….………… ………………………………….  EURO        300,00 
OSSARI PARTE VECCHIA CIMITERO SANTINO E BIENO ………..  EURO    150,00 
AREA GIARDINETTO AL MQ.: ……… …………………………………  EURO       400,00 

SERVIZI: 
FOSSA: -  ESUMAZIONE (COMPRESO SMALTIMENTO LAPIDE) Euro    220,00 
FOSSA: -  INUMAZIONE Euro    250,00 
ESUMAZIONE STRAORD. COMPRESO COLL. RESTI OSSARIO Euro 1.000,00 
TUMULAZ. SALME IN LOCULO (PRIME 3 FILE) COMP. CHIUSURA Euro    260,00 
TUMULAZ. SALME IN LOCULO (OLTRE 3° FILA) COMP. CHIUSURA Euro    300,00 
TUMULAZ. IN LOCULO RESTI O CENERI (PRIME 3 FILE) COMP. ROTTURA 
MATTONATA E RICHIUSURA 

Euro    122,00 
TUMULAZ. IN LOCULO RESTI O CENERI (OLTRE 3° FILA) COMP. ROTTURA 
MATTONATA E RICHIUSURA 

Euro    150,00 
COLLOCAZIONE IN OSSARIO DI RESTI O CENERI DOPO ESUMA-ZIONE  O 
CREMAZIONE COMPRESO CHIUSURA Euro     100,00 
SGOMBERO LAPIDI Euro      57,00 
ROTTURA MATTONATA LOCULO Euro      37,00 
CHIUSURA LOCULO Euro    110,00 
CHIUSURA OSSARIO Euro      37,00 
         
 
 
  



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


